
 

     

 

 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX 
ART. 63 COMMA EX ART. 63 C.2.B PUNTO 2 PER L’ADEGUAMENTO IN 
UPGRADE DELLA CONSOLE, PER SPETTROMETRO NMR A 500 MHZ, 
PROBE PER LIQUIDI, PROBE MAS PER SOLIDI E UNITÀ PNEUMATICA PER 
MAS RICHIESTA PER LA RICERCA DEL LABORATORIO GRANDI 
STRUMENTI – DIPARTIMENTO DI CHIMICA, MATERIALI ED INGEGNERIA 
CHIMICA "G. NATTA". 
 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la relazione tecnica a cura del Responsabile Unico del Procedimento e della 

per l'acquisizione in upgrade di console, per spettrometro NMR a 500 MHz, 

probe per liquidi, probe MAS per solidi e unità pneumatica per MAS.  

 

Visto l’avviso di preconsultazione ex art. 66 del codice appalti pubblicato sulla 

Gazzetta ufficiale della UE del 8 gennaio 2019 S005-008238 con scadenza 28 

gennaio 2019 destinato a rilevare sul mercato la presenza di altri fornitori per 

prodotti equivalenti da mettere in concorrenza con quello individuato dal 

Dipartimento;  

Accertato che l’avviso di pre-consultazione ha indicato il fabbisogno che il 
Politecnico di Milano intende soddisfare, gli strumenti individuati per farvi 
fronte e i costi attesi, la richiesta di indicare eventuali soluzioni alternative, la 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 

Prot. n. 0027257 del 01/03/2019 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 

 

volontà di procedere, qualora ve ne siano i presupposti, all’acquisto mediante  
procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara secondo le 
previsioni del codice appalti e in particolare dell’art. 63..  

Tenuto conto che al succitato avviso rispondeva nei termini solamente la 

società Bruker Italia Srl.  

 
Importo stimato per la fornitura: € 330.000 al netto dell’IVA; 

Struttura proponente: Dipartimento di Chimica, Materiali ed Ingegneria 
Chimica "G. Natta". 
RUP: Dr Daniele Lucchini 

CIG:  7787125AD4 
 

Considerato che la società BRUKER ITALIA SRL ha proposto un’offerta 

rilasciata su piattaforma SINTEL di € 329.999,00.  
 

Considerato che l’operatore economico ha proposto un’apparecchiatura 

conforme alle richieste della stazione appaltante 

 

Accertato che alla luce dell’istruttoria condotta, e dell’Avviso di consultazione 

del Mercato come riportati nei precedenti considerata, non sono presenti e non 

esistono altri operatori economici e non sono possibili soluzioni alternative 

ragionevoli rispetto agli obiettivi e alla finalità della ricerca; 

 

Accertato anche che l'assenza di concorrenza non è il risultato di una 

limitazione artificiale dei parametri dell'appalto; 

 

Preso atto che non esistono prodotti analoghi in convenzioni CONSIP 
DETERMINA 

 
Di aggiudicare definitivamente la procedura alla ditta BRUKER ITALIA SRL 
per l’importo di € 329.999,00. 
 
La presente aggiudicazione definitiva è comunque subordinata ad esito positivo 

delle verifiche in merito ai requisiti di partecipazione. 

 
Il Direttore Generale 
(Ing. Graziano Dragoni) 

 
Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2019-03-01T08:03:18+0000
	GRAZIANO DRAGONI




